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1. Imię i nazwisko: Urszula Pankiewicz

2. Posiadane dyplomy i stopnie naukowe:

- mgr chemii UMCS w Lublinie, specjalność ochrona środowiska,

11 maja 1994 r.

- dr nauk rolniczych w zakresie technologii Ŝywności i Ŝywienia – analiza

Ŝywności, 22 czerwca 2005 r.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych:

- 01.02.1996 r. – 01.10.2005 r. – asystent naukowo-dydaktyczny

w Zakładzie Oceny Jakości śywności Akademii Rolniczej w Lublinie

(obecnie Katedra Analizy i Oceny Jakości śywności Uniwersytetu

Przyrodniczego w Lublinie)

- od 01.10.2005 r.– adiunkt w Katedrze Analizy i Oceny Jakości śywności

Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

a) tytuł osiągnięcia naukowego:

Osiągnięcie pod tytułem: „Bioakumulacja wybranych jonów metali w komórkach

Saccharomyces cerevisiae, w warunkach traktowania hodowli pulsacyjnym polem

elektrycznym (PEF)” tworzy jednotematyczny cykl 6 publikacji z lat 2008-2014

b) autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wyda nia, nazwa wydawnictwa:

P.1. Urszula PANKIEWICZ , Jerzy JAMROZ, Accumulation of selenium and
catalase activity changes in the cells of Saccharomyces cerevisiae on pulsed
electric field (PEF) treatment.

Annals of Microbiology, 58, 2, 239-243,2008.
(IF2008 = 0.466, MNiSW=13 pkt.)

P.2. Urszula PANKIEWICZ , Jerzy JAMROZ, Accumulation of selenium and

changes in the activity of inulinase and catalase in the cells of Kluyveromyces
marxianus on pulsed electric field treatment

Journal of Microbiology and Biotechnology, 20(7), 1101-1106, 2010.
(IF2010 = 1.22, MNiSW=27 pkt.)

P.3. Urszula PANKIEWICZ , Jerzy JAMROZ, Effect of pulsed electric fields

upon accumulation of magnesium in Saccharomyces cerevisiae
European Food Research and Technology, 231, 663-668, 2010.

(IF2010 = 1.585, MNiSW=32 pkt.)
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P.4. Urszula PANKIEWICZ , Jerzy JAMROZ, Effect of pulsed electric fields

upon accumulation of zinc in Saccharomyces cerevisiae
Journal of Microbiology and Biotechnology, 21(6), 646-651, 2011.

(IF2011 = 1.3, MNiSW=27 pkt.)

P.5. Urszula PANKIEWICZ , Jerzy JAMROZ, Application of pulsed electric field
for enrichment of Saccharomyces cerevisiae cells with calcium ions. Italian
Journal of Food Sciences 4, 394-402, 2013.
(IF5-Year = 0.465*, MNiSW=15 pkt.)

P.6. Urszula PANKIEWICZ, Monika Sujka, Marzena Włodarczyk-Stasiak, Artur

Mazurek, Jerzy Jamroz, Effect of pulse electric fields (PEF) on accumulation of
magnesium and zinc ions in Saccharomyces cerevisiae cells. Food Chemistry
157, 125-131, 2014.
(IF 5-Year = 4.072*, MNiSW=40 pkt** .)

* ze względu na brak danych dotyczących współczynnika wpływu (impact factor,
IF) zgodnie z rokiem opublikowania, podano jego średnią wartość za ostanie
5 lat

** wg Komunikatu Ministra Nauki i Szkolnictwa WyŜszego z dnia 17 grudnia 2013

r. w sprawie wykazu czasopism naukowych wraz z liczbą punktów przyznanych
za publikacje w tych czasopismach

Sumaryczny impact factor publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego

według listy Journal Citation Reports (JCR), zgodnie z rokiem opublikowania: 9.108

Suma punktów za publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego według wykazu

czasopism naukowych MNiSW: 154*

Wkład Wnioskodawcy w wyŜej wymienione publikacje generalnie obejmuje: udział

w tworzeniu koncepcji przeprowadzenia badań, zebranie literatury, wykonanie

doświadczeń, analizę, opracowanie i dyskusję wyników, napisanie manuskryptów,

pełnienie roli autora korespondencyjnego.

Oświadczenia współautora prac, określające jego indywidualny wkład w powstanie

publikacji – Załącznik 6

c) omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem

ich ewentualnego wykorzystania
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Wprowadzenie i cel naukowy

Wraz z rozwojem dietetyki i nauk o Ŝywieniu coraz więcej uwagi zwraca się na

poprawne zbilansowanie składników diety, w tym biopierwiastków niezbędnych

do prawidłowego funkcjonowania organizmów Ŝywych. Jony magnezu, cynku, wapnia,

selenu jako koenzymy, regulują metabolizm komórkowy. W ostatnich latach coraz częściej

stwierdza się objawy niedoboru tych pierwiastków, co zwraca uwagę na droŜdŜe, które

mogą być źródłem nie tylko cennego w diecie białka, lecz takŜe deficytowych

biopierwiastków. DroŜdŜe wiąŜą ze środowiska jony metali, a następnie trwale włączają je

w struktury komórkowe. W ten sposób moŜe dochodzić do powstawania trwałych

kompleksów z białkami określanych jako biopleksy lub metalobiałka (Liu i wsp. 2002).

Dotychczasowe badania wykazały, Ŝe takie formy połączenia jonów pierwiastków

z białkami są lepiej przyswajalne przez organizm człowieka niŜ preparaty mineralne (De

Nicola, Walker 2009). Wzbogacona w Mg2+, Zn2+, Ca2+ oraz Mg2+ i Zn2+ (jednocześnie)

biomasa komórkowa droŜdŜy, staje się alternatywą wobec suplementacji farmakologicznej

stosownej w niedoborze tych kationów. Biopierwiastki podawane w postaci metalobiałek

są lepiej przyswajalne przez organizm w porównaniu z preparatami farmaceutycznymi

przygotowanymi na bazie organicznych lub nieorganicznych soli tych pierwiastków.

Produkty spoŜywcze otrzymane z udziałem droŜdŜy wzbogaconych w wyŜej wymienione

pierwiastki (lub preparaty droŜdŜowe) mogłyby stanowić w przyszłości dodatkowe ich

źródło w diecie (Cha, Cho 2009, Vinopal i wsp. 2007).

MoŜna wyróŜnić kilka mechanizmów poboru i akumulacji jonów metali przez

drobnoustroje. Występują zjawiska niespecyficznej akumulacji jonów metali na

powierzchni komórek mikroorganizmów. Akumulacje moŜe powodować sorpcja jonów

i wiązania przez polimery ściany komórkowej, zewnątrzkomórkowych otoczek i śluzów

drobnoustrojowych. Powszechnie występuje specyficzny transport aktywny niektórych

jonów do komórek drobnoustrojów, na przykład sodu, potasu, magnezu i manganu.

W szczególnych przypadkach moŜe następować biosynteza i wydzielanie przez komórkę

związków chelatujących i jonoforów, które umoŜliwiają pobór określonego jonu.

Akumulacja jonów metali przez drobnoustroje wykorzystująca wspomniane mechanizmy

jest przedmiotem badań wielu naukowców. W celu zwiększenia akumulacji wybranych

jonów metali w komórkach Saccharomyces cerevisiae w swoich badaniach wykorzystałam

elektroporację (Stehlik-Tomas i wsp. 2004).
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Traktowanie komórki pulsacyjnym polem elektrycznym (PEF) to tak zwana elektroporacja

(elektroperforacja), która polega na działaniu na komórki zmiennym polem elektrycznym.

W komórce poddanej działaniu PEF, indukowane napięcie transmembranowe przyczynia

się do formowania porów w membranie i prowadzi do wzrostu jej przepuszczalności.

Według modelu Zimmermanna (1986) pod wpływem pola elektrycznego na zewnętrznej

i wewnętrznej powierzchni błony komórkowej indukowane są ładunki o przeciwnych

znakach. Gdy potencjał transmembranowy osiąga wartość krytyczną, wówczas wzajemne

przyciąganie ładunków prowadzi do formowania duŜej liczby porów w błonie

komórkowej. Przepuszczalność błony moŜe wzrosnąć do takiego poziomu, Ŝe moŜliwe jest

wniknięcie do komórki pozakomórkowych cząsteczek, np. DNA lub jonów metali. Po

ustaniu działania pola elektrycznego następuje uszczelnienie porów i komórki zachowują

obce cząsteczki lub jony.

Błona komórkowa traci ciągłość, gdy potencjał błonowy w wyniku przyłoŜonego

napięcia przekroczy 0,5-1,0 V. Proces elektroporacji moŜe być odwracalny, jeśli nastąpi

ponowne zasklepienie porów. Stopień odwracalności zaleŜy od natęŜenia i czasu

ekspozycji zewnętrznego pola. Proces jest odwracalny, gdy impulsy elektryczne trwają od

mikro- do milisekund o natęŜeniu pola 1-20 kV/cm. Pory otwierają się w czasie kilku

mikrosekund, a szybkość zamykania zaleŜy od temperatury i wynosi od kilku sekund

w 37°C do kilkunastu minut w 4°C (Torrgerosa i wsp. 2006). Gdy wartości natęŜenia pola

elektrycznego znacznie przekroczą wartość krytyczną, wówczas powstanie porów moŜe

stać się zjawiskiem nieodwracalnym, prowadzącym do zniszczenia komórki. Dlatego

istotne jest, aby elektroporacja jak najmniej uszkadzała komórkę i nie zakłócała

podstawowych procesów fizjologicznych.

Elektropracja stanowi łatwą, nietoksyczną i tanią metodę wprowadzania jonów

metali i makrocząsteczek do komórek. Polega ona na wytworzeniu w błonie plazmatycznej

na tyle duŜych porów, aby badane cząsteczki mogły wniknąć do cytoplazmy,

a jednocześnie na tyle małych, aby po pewnym czasie było moŜliwe ich zasklepienie,

w sposób charakterystyczny dla danego typu komórek. Elektroporacji mogą być

poddawane zarówno komórki zwierzęce, jak i roślinne (Aronsson i wsp. 2005). PEF

najczęściej wykorzystuje się do wprowadzania do komórek fragmentów DNA, histonów

(m.cz. 20 kDa), owoalbumin (m. cz. 45 kDa), immunoglobulin G (m.cz. 150 kDa),

katalazy (m. cz. 240 kDa), ferrytyny (m. cz. 445 kDa), a takŜe cząsteczek o średnicy

koloidalnego złota (o średnicy 5-20 nm) i lateksu (o średnicy 0,1µm). Istnieje takŜe

moŜliwość perforacji komórek wchodzących w skład narządów, np. po elektroporacji
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wysepek Langerhansa trzustki szczura obserwowano zwiększone wydzielanie insuliny

(Fiedurek i wsp.2000).

W genetyce, elektroprację stosuje się do wprowadzania do komórek kwasów

nukleinowych. Stanowi ona alternatywę dla wektorów wirusowych i metod chemicznych

stosowanych dotychczas w modyfikacjach genetycznych. Zaletą elektroporacji jest to, Ŝe

nie wprowadza się do środowiska dodatkowych substancji, które mogłyby w niepoŜądany

sposób oddziaływać z komórką.

Przepuszczalność błony komórkowej jest uzaleŜniona od:

● rodzaju i rozmiarów komórki

● natęŜenia pola elektrycznego

● czasu impulsu

● szerokości pulsu

● czasu ekspozycji pola (elektroporacji)

● okresu hodowli, po którym nastąpi ekspozycja PEF na biomasę komórek chemicznego

składu poŜywki (siły jonowej).

W ostatnich latach moje badania skoncentrowane są głównie na wpływie

pulsacyjnego pola elektrycznego na akumulację wybranych jonów metali w komórkach


[…]


bardzo wysoką korelację pomiędzy fizycznymi, a odczuwalnymi gęstościami

i lepkościami. MoŜna wnioskować, Ŝe 10-osobowy panel potrafił z bardzo duŜą

dokładnością dokonać pomiarów gęstości badanych roztworów za pomocą narządów

zmysłów. Dodatek soku gruszkowego przyczynił się do wzrostu czułości pomiarów

organoleptycznych lepkości badanych roztworów (A16).
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 W moim dorobku naukowym znajduje się praca dotycząca zmiany zawartości

kwasu dehydro-L-askorbinowego w stosunku do całkowitej zawartości witaminy C

w wybranych owocach i warzywach (A14).

Określono zmiany całkowitej zawartości witaminy C, kwasu L-askorbinowego i kwasu

dehydro-L-askorbinowego w wybranych owocach (banan, cytryna) i warzywach (brokuł,

kalafior, ogórek, pomidor, natka pietruszki) podczas przechowywania w 20˚C aŜ do

nieprzydatności do spoŜycia. Wykazano obniŜanie całkowitej zawartość witaminy C

i kwasu L-askorbinowego oraz podwyŜszanie zawartości kwasu dehydro-L-

askorbinowego. Największą retencją witaminy C cechują się produkty o wysokiej

kwasowości takie jak cytryna i pomidor. Wykazano wzrost udziału kwasu dehydro-L-

askorbinowego w całkowitej zawartości witaminy C. W pierwszym dniu przechowywania

udział ten był większy od 10% tylko w brokule, ogórku i bananie, zaś w ostatnim był

większy od 40% w bananie i ogórku, pomiędzy 20 a 40% w natce pietruszki i brokule,

mniejszy od 20% w pomidorze, kalafiorze, i cytrynie. W celu otrzymania poprawnych

wyników oznaczania zawartości witaminy C w owocach i warzywach zastosowane metody

muszą uwzględniać zawartość kwasu dehydro-L-askorbinowego.

Uczestniczyłam w badaniach nad wpływem warunków ekstruzji (temperatura

i obroty ślimaka) na porowatość ekstrudatów skrobiowo-białkowych wyznaczoną metodą

niskotemperaturowej adsorpcji/desorpcji azotu. Niskotemperaturowa adsorpcja/desorpcja

azotu jest metodą dobrze opisującą powierzchnię właściwą i porowatość ekstrudowanych

mieszanek skrobiowo-białkowych w zakresie mezoporów. Ekstruzja kształtuje nowe

struktury produktów, zróŜnicowane pod względem właściwości sorpcyjnych

w porównaniu do materiału wyjściowego. Dobór optymalnych obrotów ślimaka i profilu

temperaturowego, pozwala na otrzymanie ekstrudatu o wysokiej porowatości (SBJH,

DBJH i VBJH) i ekspansji (EX). Łagodne warunki temperaturowe i optymalne obroty

ślimaka wpływają na rozwinięcie i jednorodność powierzchni właściwej ekstrudatów, dla

większości analizowanych próbek (A17).

Kolejna praca z mojego dorobku naukowego dotyczy monitoringu zawartości rtęci

w wybranych produktach mleczarskich z regionów południowo-wschodniej Polski.

Na zawartość rtęci przebadałam 48 produktów mleczarskich wyprodukowanych przez

Okręgowe Spółdzielnie Mleczarskie (OSM) zlokalizowane w południowych i południowo-

wschodnich regionach Polski. Rtęć oznaczałam techniką bezpłomieniową ET-AAS

w analizatorze rtęci AMA. W handlowych asortymentach zawartość rtęci nie przekracza
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dopuszczalnego limitu, który w mleku wynosi 10 µg/kg. Najmniejsze stęŜenie rtęci

stwierdziłam w kefirach, 0.01 µg/kg produktu, natomiast największe w maśle, 0.79 µg/kg.

Wykazałam, Ŝe analizowane produkty nie stanowią zagroŜenia dla konsumentów,

poniewaŜ zawartość rtęci nie przekracza wartości granicznej wg obowiązujących zaleceń

FAO/WHO oraz nie dają jakichkolwiek niepokojących przesłanek o ewentualnym

skaŜeniu terenów naturalnych czy rolniczych tym toksycznym pierwiastkiem (A15).

Obecnie moje zainteresowania naukowe koncentrują się wokół problematyki

wpływu PEF na akumulację wybranych jonów oraz par jonów w komórkach droŜdŜy.

Rezultaty badań przeprowadzonych w tym obszarze opublikowałam w postaci cyklu prac

stanowiących podstawę do ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego.
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6. Podsumowanie dorobku naukowego

Szczegółowy wykaz opublikowanych prac naukowych zawiera Załącznik 5.

Mój dorobek publikacyjny przed uzyskaniem stopnia doktora obejmuje 3 oryginalne prace

twórcze oraz udział w 3 krajowych konferencjach naukowych, podczas których

wygłosiłam 1 referat i zaprezentowałam 2 doniesienia.

Po uzyskaniu stopnia naukowego doktora opublikowałam 14 oryginalnych prac

twórczych, 97,77% stanowią prace znajdujące się w bazie Journal Citation Reports.

Wzięłam udział w 2 konferencjach naukowych, w jednej międzynarodowej i krajowej.

Na międzynarodowej wygłosiłam referat i zaprezentowałam doniesienie, na krajowej

zaprezentowałam doniesienie.

6.1. Wskaźniki dokonań naukowych

- Sumaryczny impact factor publikacji naukowych, według listy Journal Citation Reports

(JCR) zgodnie z rokiem opublikowania: 18.542

-Suma punktów: 331 w tym za publikacje przed doktoratem 17 po doktoracie 314 (zgodnie

z rokiem opublikowania)

- Udział punktów za publikacje w czasopismach znajdujących się w bazie JCR

po doktoracie: 97.77%

- Indeks Hirscha publikacji według Web of Science (WoS): 2
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- Liczba cytowań publikacji według bazy Web of Science (na dzień 24. 04. 2014): 10

(bez autocytowań 7)

Jestem głównym wykonawcą w projekcie badawczym (od maja 2011 – do maja 2014)

własnym MNiSW (nr N N312 689840). Za działalność naukową byłam trzykrotnie

wyróŜniana nagrodą JM Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie (2008, 2009,

2011).

6.2. Zestawienie czasopism, w których opublikowano prace naukowe

Liczba prac

Czasopismo

Punkty

MNiSW*
Przed

doktoratem

Po

doktoracie

Impact

Factor

IF

Suma

punktów

Czasopisma znajdujące się w bazie Journal Citation Reports (JRC)

Food Chemistry 40 - 1 4.072a 40b

Food Hydrocolloids 40 - 1 3.525a 40b

European Food Research and

Technology
32 - 1 1.585 32

Journal of Microbiology and

Biotechnology
27 - 3

2.06+1.3

+1.22
81

Journal of Food Biochemistry 27 - 1 0.8 27

Acta Scientiarum Polonorum,

Holtorum Cultus
20 - 1 0.691 20

Czech Journal of Food Sciences 20 - 1 0.858a 20

Italian Journal of Food Sciences 15 - 1 0.465a 15

Annals of Microbiology 13 - 1 0.466 13

Journal of Basic Microbiology 13 - 1 1.0 13

International Agrophysics 6 - 1 0.5 6
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Publikacje naukowe w czasopismach wymienionych w części B wykazu czasopism

naukowych MNiSW

Ecological Chemistry and

Engineering
7 - 1 7

Pol. J. Food Nutr. Sci. 6 2 - 12

Annales UMCS 5 1 - 5

Komunikaty naukowe na

konferencje międzynarodowe
2

Komunikaty naukowe na

konferencje krajowe
3 1

RAZEM 6 17 18.542 331

* liczba punktów przyznanych za publikacje zgodnie z rokiem opublikowania

a ze względu na brak danych dotyczących współczynnika wpływu (impact factor,

IF) zgodnie z rokiem opublikowania, podano jego średnią wartość za ostanie
5 lat

b wg Komunikatu Ministra Nauki i Szkolnictwa WyŜszego z dnia 17 grudnia 2013 r

w sprawie wykazu czasopism naukowych wraz z liczbą punktów przyznanych
za publikacje w tych czasopismach

Lublin 15.04.2014