Prof. dr hab. Zdzisław Targoński
Katedra Biotechnologii, Żywności Człowieka
i Towaroznawstwa Żywności
Wydział Nauk o Żywności i Biotechnologii
Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie
20-704 Lublin, ul. Skromna 8

Lublin, 25.10.2014

Ocena

dorobku naukowego-badawczego, dydaktycznego i organizacyjnego dr Urszuli Pankiewicz w związku z postępowaniem o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk rolniczych w dyscyplinie technologia żywności i żywienia.

Oceny dokonano w oparciu o następujące akta prawne; Ustawa z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2003 r. nr 65 poz. 595 z późniejszymi zmianami) oraz Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1.09.2011 w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego (Dz.U. z 2011 r. nr 196, poz. 1165).

Dr Urszula Pankiewicz ukończyła studia w 1994 roku, na kierunku chemia prowadzonym na Uniwersytecie Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie. W dniu 1.02.1996 r. podjęła pracę na stanowisku asystenta naukowo-dydaktycznego w Zakładzie Oceny Jakości Żywności Akademii Rolniczej w Lublinie. Stopień naukowy doktora nauk rolniczych w zakresie technologii żywności i żywienia nadała Kandydatce w 2005 roku Rada Wydziału Rolniczego Akademii Rolniczej w Lublinie, na podstawie rozprawy pt. „Wpływ pulsacyjnego pola elektrycznego na akumulację selenu w komórkach różnych rodzajów drożdży”.

Dr Urszula Pankiewicz od 2005 roku do chwili obecnej pracuje na stanowisku adiunkta w Katedrze Analizy i Oceny Jakości Żywności, Wydziału Nauk o Żywności i Biotechnologii, Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Postępowanie o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego prowadzone jest przez Radę Wydziału Nauk o Żywności i Biotechnologii, Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

Ocena osiągnięcia naukowego stanowiącego cykl publikacji

Dr Urszula Pankiewicz jako osiągnięcie naukowe przedstawiła cykl publikacji pod wspólnym tytułem „Bioakumulacja wybranych jonów metali w komórkach *Saccharomyces cerevisiae* w warunkach traktowania hodowli pulsacyjnym polem elektrycznym”. W skład cyklu wchodzi 6 oryginalnych prac twórczych, opublikowanych w latach 2008-2014, których sumaryczny impact factor wynosi 9,108, a sumaryczna liczba punktów za te publikacje według wykazu czasopism naukowych MNiSW wynosi 154. Publikacje te ukazały się w czasopismach z listy Journal Citation Reports o IF od 0,465 do 4,072 i są to; J. Food Sciences, J. Microbiol. Biotechnol., Food Chemistry, Annals of Microbiol., European Food Research and Technology. Są to renomowane czasopisma z zakresu nauk o żywności i mikrobiologii. W każdej publikacji dr U. Pankiewicz jest pierwszym i wiodącym autorem, o czym świadczą także oświadczenia współautorów.

Badania nad akumulacją jonów metali w drożdżach są prowadzone od wielu lat. Jednym z produktów oferowanym na rynku są drożdże selenowe, a więc wzbogacone o selen, które można otrzymać podczas hodowli w obecności nadmiaru seleninów przy deficycie związków zawierających siarkę. Dr Pankiewicz proponuje zwiększać akumulację wybranych jonów metali w komórkach *Saccharomyces cerevisiae* w sposób bardziej uniwersalny, wykorzystując do tego celu pulsacyjne pole elektryczne, poprzez elektroporację. Technika ta, znalazła szerokie zastosowanie w inżynierii genetycznej do wprowadzania DNA do drobnoustrojów. Poza tym jest przedmiotem licznych badań w technologii żywności, celem przyspieszenia procesów suszenia owoców i warzyw, ekstrakcji soków, modyfikacji aktywności enzymów, czy utrwalenia żywności. Obecnie prowadzone są prace w skali pilotażowej nad wykorzystaniem pulsacyjnego pola elektrycznego do pasteryzacji żywności, w szczególności bogatej w białka. Natomiast wykorzystanie tej techniki do bioakumulacji jonów metali w drożdżach jest nowością naukową. Jak każda nowa technika niesie ze sobą wiele wyzwań, w tym przypadku należało skonstruować nową elektrodę o odpowiedniej charakterystyce, która umożliwiłaby akumulację jonów metali w drożdżach, co

zakończyło się sukcesem i stanowi ważne osiągnięcie konstrukcyjne Kandydatki do stopnia naukowego doktora habilitowanego. Konstrukcja udoskonalonego elektroporatora pozwoliła na prowadzenie z sukcesem szerokiego zakresu prac, w tym optymalizacji bioakumulacji wybranych jonów metali w drożdżach *S. cerevisiae* pod wpływem pulsacyjnego pola elektrycznego.

Głównym celem badań była intensyfikacja nagromadzania wybranych jonów metali w drożdżach *Saccharomyces cerevisiae*, a w znacznie mniejszym stopniu w drożdżach *Kluyveromyces marxianus*. Drożdże te mają status GRAS, a więc mogą być wykorzystywane jako dodatki do żywności. Tak sformułowany cel badań realizowano poprzez 6 zadań szczegółowych, które w różnym zakresie przejawiały się w poszczególnych publikacjach stanowiących monotematyczny cykl publikacji. Skoncentrowanie się na dwóch parach jonów tj. jonach wapnia i cynku oraz magnezu i cynku lub poszczególnych jonach, należy uznać za w pełni uzasadnione, z uwagi na częstą suplementację diety tymi jonami. Ponadto jony te mogą tworzyć kompleksy z białkami lub peptydami, które są lepiej przyswajane przez organizm człowieka, niż w postaci soli nieorganicznych.

Zaproponowany cykl 6 publikacji stanowi zwartą całość, która wnosi szereg nowych elementów do problematyki dotyczącej wpływu pulsacyjnego pola elektrycznego na akumulację wybranych jonów metali w komórkach drożdży, w szczególności *S. cerevisiae*. Do najważniejszych osiągnięć naukowych prac badawczych opisanych we wspomnianym cyklu publikacji należy zaliczyć;

- poddawanie komórek *S. cerevisiae* działaniu pulsacyjnego pola powodowało wzrost akumulacji jonów wapnia, cynku i magnezu od 1,5 do 6,0 razy wyższy w porównaniu do hodowli kontrolnych, w których tego typu działania nie stosowano. Ponadto stężenie par jonów wpływało na wielkość akumulacji każdego z nich.
- wzrastające natężenie pola elektrycznego powyżej 2,0 kV/cm korelowało ze wzrostem akumulacji badanych jonów w komórkach *S. cerevisiae*, przy czym najwyższe wartości zawartości jonów w komórkach stwierdzono przy natężeniu pola wynoszącym 5,0 kV/cm, za wyjątkiem jonów cynku, dla których optymalne natężenie prądu wynosiło 3,0 kV/cm. Ponadto w ramach prowadzonych badań zoptymalizowano szerokość impulsu PET, czas ekspozycji biomasy drożdży na

działanie pulsacyjnego pola elektrycznego, a także wpływ fazy hodowli drożdży na bioakumulację jonów metali.

- wykazanie, że na żywotność komórek drożdży istotny wpływ miało stężenie jonów metali, natężenie pola i szerokość impulsu. Czynniki te miały także znaczący wpływ na ilość nagromadzonej biomasy podczas hodowli.
- wykazanie przy pomocy transmisyjnego mikroskopu elektronowego wyposażonego w spektrometr rentgenowski EDX z detektorem Si, że nagromadzenie jonów magnezu i cynku jest równomierne w całej komórce bez preferencji określonych organelli, przy czym stężenie jonów wewnątrz komórek było 3-krotnie większe dla jonów magnezu i 6-krotnie większe dla jonów cynku w stosunku do nagromadzenia w ścianie komórkowej. Ocena jakościowa komórek pochodzących z hodowli kontrolnych wykazała większe nagromadzenie badanych jonów wokół ściany komórkowej niż wewnątrz komórki, co w ewidentny sposób pokazuje zróżnicowanie w bioakumulacji badanych jonów w drożdżach z hodowli tradycyjnej ze zwiększającym się stężeniem badanych jonów w porównaniu do drożdży poddanych działaniu pulsacyjnego pola elektrycznego.
- poddanie działaniu pulsacyjnego pola elektrycznego komórek *Kluyveromyces marxianus*, w obecności seleninów zwiększało produkcję inulinazy, co obserwowano mierząc aktywność enzymów wewnątrz jak i zewnątrz komórkowych filtratów pochodzących.

Podsumowując ocenę osiągnięcia naukowego, stanowiącego monotematyczny cykl publikacji, stwierdzam, że dr Urszula Pankiewicz konsekwentnie zrealizowała dobrze przemyślane zadania badawcze, dobierając właściwe metody eksperymentalne, poprawnie opisując i dyskutując wyniki badań. Ważny jest też sposób upowszechnienia i popularyzacji osiągniętych wyników badań, na który składają się publikacje w renomowanych czasopiśmie międzynarodowych z zakresu nauki o żywności i mikrobiologii.

Powyższe osiągnięcie naukowe nie tylko wnosi nowe elementy do wiedzy o bioakumulacji wybranych jonów metali w drożdżach, fizjologii drożdży, produkcji enzymów przez drożdże, ale także ma istotne znaczenie praktyczne w kontekście

pozyskiwania preparatów drożdżowych bogatych w związki wapnia, cynku i magnezu.

Ocena pozostałego dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego

Dr Urszula Pankiewicz ma wartościowy dorobek naukowy, który w zdecydowanej większości został opublikowany po uzyskaniu stopnia naukowego doktora. Na dorobek ten składają się 23 pozycje , w tym 17 pozycji stanowią opublikowane oryginalne prace twórcze (w tym 6 wchodzących w skład osiągnięcia naukowego), 2 komunikaty na międzynarodowych konferencjach naukowych oraz 4 komunikaty prezentowane na konferencjach krajowych. Dorobek ten spełnia, chociaż w różnym stopniu, kryteria oceny w zakresie osiągnięć naukowo-badawczych habilitanta zawarte w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 roku. Większość dorobku naukowego Kandydatki została opublikowana w czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (13 pozycji), w tym w tak renomowanych czasopismach jak; Food Chemistry, Food Hydrocolloids, European Food Research and Technology, J. Microbiology and Biotechnology, J. Basic Microbiology, czy J. Food Biochemistry. Przed uzyskaniem stopnia naukowego doktora liczba punktów uzyskana za publikacje wg. listy MNiSzW wyniosła 17, przy sumarycznym IF 0,00, zaś po doktoracie wzrosła odpowiednio do 331 i 18,542 pkt.. Natomiast sumaryczna liczba punktów dorobku naukowego wg. listy MNiSzW, z wyłączeniem monotematycznego cyklu publikacji, stanowiącego osiągnięcie naukowe, wynosi 177, a sumaryczny impact factor wynosi 9,434. Liczba cytowań publikacji wg. bazy Web of Science wynosi 10, a bez autocytowań 7, zaś indeks Hirscha również wg Web of Science wynosi 2. Powyższe wskaźniki naukometryczne, jak na wysoce specjalistyczny zakres badań Kandydatki, należy uznać za zadawalające, przy czym należy liczyć się z tendencją wzrostową takich wskaźników, jak liczba cytowań tego dorobku czy indeks Hirscha. Udział w konferencjach międzynarodowych jak i krajowych jest skromny i sprowadza się odpowiednio do dwóch i czterech konferencjach. Ponadto Kandydatka była głównym wykonawcą w jednym projekcie badawczym. Zwraca uwagę brak staży krajowych jak i zagranicznych.

Tematyka badawcza dr U. Pankiewicz jest zwarta i koncentruje się w dużej mierze na akumulacji wybranych pierwiastków występujących w drożdżach. W pierwszym okresie działalności badawczej był to selen występujący w drożdżach. W tym okresie Kandydatka podejmuje prace nad doskonaleniem i modyfikacją metod oznaczania selenu w drożdżach, a wiadomo, że dobre, wiarygodne metody analityczne winny tworzyć podstawę dalszych prac badawczych. Kolejny etap badań to prace nad wprowadzaniem związków selenu do drożdży podczas ich hodowli, a następnie próby dalszego wzbogacania w selen drożdży z wykorzystaniem pulsacyjnego pola elektrycznego. Zarówno warunki hodowli jak i parametry pulsacyjnego pola elektrycznego były przedmiotem optymalizacji. W pracach wykazano, że drożdże poddawane działaniu pulsacyjnego pola elektrycznego wzbogacały się w selen, a jego stężenie było wyższe nawet o 50% w stosunku do drożdży wzbogaczanych w ten pierwiastek metodą tradycyjną. Ponadto wykazano, że drożdże *S. cerevisiae* poddane działaniu PEF zawierały w biomacie 3-krotnie wyższe stężenie pożądanej selenometioniny w porównaniu do drożdży kontrolnych. Dane te jednoznacznie wskazują na korzyści, jakie daje traktowanie drożdży pulsacyjnym polem elektrycznym w celu wzbogacenia ich w selen.

Kolejnym problemem badawczym podjętym przez dr U. Pankiewicz była ocena właściwości fizykochemicznych i organoleptycznych roztworów etanolu soków i olejków eterycznych. Prace te, a także dotyczące m.in. oceny zmian zawartości kwasu dehydro-L-askorbionowego w stosunku do całkowitej zawartości witaminy C w wybranych owocach i warzywach, stanowią niewielką część dorobku naukowego i nie niosą tak interesujących informacji jak prace opisane powyżej.

Działalność dydaktyczna dr Urszuli Pankiewicz jest bogata i obejmuje prowadzenie zajęć dydaktycznych z wielu przedmiotów zarówno w formie wykładów jak i ćwiczeń, m.in. z analizy i oceny jakości żywności, analizy sensorycznej, technik analitycznych w biotechnologii, metod analizy instrumentalnej i innych. Kandydatka była promotorem 24 prac magisterskich i 30 prac inżynierskich. Ponadto była recenzentem 6 prac magisterskich i 7 prac inżynierskich. Pełniła funkcje opiekuna roku studentów na kierunku „technologii żywności i żywienie człowieka”.

Działalność organizacyjna dr U. Pankiewicz jest związana z działalnością w komisjach wydziałowych, z rekrutacją kandydatów na studia i inną. Za działalność naukową była wyróżniana trzykrotnie nagrodą JM Rektora.

Podsumowanie

Dorobek naukowo-badawczy U. Pankiewicz, w tym monotematyczny cykl 6 publikacji jest wartościowym osiągnięciem naukowym, który stanowi oryginalny wkład w skali międzynarodowej do wiedzy i praktyki, dotyczącej możliwości wzbogacania drożdży w wybrane jony metali, mające ważne znaczenie fizjologiczne w diecie człowieka. W piśmiennictwie międzynarodowym brak jest prac na temat wzbogacania drożdży w jony metali z wykorzystaniem pulsacyjnego pola elektrycznego. Dlatego też, dorobek naukowy w tym osiągnięcie naukowe jest dorobkiem unikalnym, mającym duże możliwości aplikacyjne. Jest to dorobek tematycznie zwarty, publikowany zarówno w krajowych jak i cenionych zagranicznych czasopismach naukowych. W zdecydowanej większości publikacji Kandydatka jest pierwszym współautorem i odgrywała w ich opracowaniu wiodącą rolę. Dlatego można uznać, że oceniany dorobek publikacyjny był efektem Jej koncepcyjnej i eksperymentalnej pracy. Mając na uwadze wartość naukową dorobku publikacyjnego, w tym osiągnięcia naukowego wypełniające wymogi ustawy stawiane kandydatom ubiegającym się o stopień naukowy doktora habilitowanego, wnoszę o dopuszczenie dr Urszuli Pankiewicz do dalszych etapów postępowania kwalifikacyjnego.

Prof. dr hab. Zdzisław Targoński